内江市卫生健康委员会

内江市卫生健康委员会
关于进一步加强预防接种监督执法工作的通知

各县（市、区）卫生健康局、内江经开区社事局，市卫生健康综

合行政执法支队，市疾病预防控制中心，市直医疗机构：

为进一步贯彻落实习近平总书记关于加强疫苗监管“四个最

严”的工作要求，按照《国家疾控局综合司关于加强预防接种监

督执法工作的通知》（国疾控综监督一函〔2023〕22号）和《四

川省卫生健康委员会办公室关于加强预防接种监督执法工作的通

知》（川卫办监管便函〔2023〕10号）要求，现就进一步加强全

市预防接种监督执法工作提出以下要求，请遵照执行。

一、提高认识，加强领导

各县（市、区）卫生健康行政部门要充分认识预防接种监督执

法工作的重要性和紧迫性，主要领导要亲自部署，分管领导具体

推进。卫生健康综合行政执法机构要加强与同级疾病预防控制机

构的沟通协作，依法规范开展预防接种监督执法，严厉打击违法

违规行为。2023年，我委将在全市范围内开展预防接种专项监督

执法（方案附后）。

二、分类实施，突出重点

— - 2 - —

（一）加强对疾病预防控制机构和儿童预防接种门诊、产科

预防接种室、狂犬病暴露预防处置门诊、成人预防接种门诊等接

种单位的监督检查。重点检查疾病预防控制机构依法履职情况；

接种单位和人员的资质、疫苗接种前告知、受种者或者监护人询

问、“三查七对一验证”执行、接种和处置记录情况；紧缺疫苗（如

高危型人乳头瘤病毒 HPV疫苗等）接种预约的规范化管理，是否

存在收取违法费用、是否存在与中介勾结谋取不正当利益等内容。

督促疾病预防控制机构、接种单位规范开展疫苗接种工作，确保

接种安全。

（二）加强对新冠病毒疫苗接种点的监督检查。重点检查接

种点设置情况；接种单位、人员资质情况；知情同意、“三查七对

一验证”等接种质量保证措施的落实情况；接种台账、接种和处

置记录情况；医疗救治、接种留观落实情况等内容。

三、强化整治，确保实效

对监督检查中发现的问题，加强现场指导，明确整改要求和

期限，督促整改落实。对符合立案条件的违法行为，要坚决依法

立案查处。发现医疗机构在疫苗接种中“捆绑”销售、加价销售

等行为的，及时移交相关职能部门，共同打击预防接种违法违规

行为。

四、加强信息管理，体现结果运用

及时更新维护四川智慧卫监平台预防接种单位本底信息，将

监督检查情况、案件查办情况录入平台；对办结的行政处罚案件

— - 3 - —

要严格按规定落实医疗机构和医务人员不良行为记分、行政处罚

公示、推送信用四川平台，实现联合惩戒。

附件：内江市 2023年预防接种专项监督执法工作方案

内江市卫生健康委员会

2023年 2月 22日

— - 4 - —

附件

内江市 2023年预防接种
专项监督执法工作方案

一、工作目标

通过专项执法，不断规范预防接种工作，严厉打击违法违规

行为，提升全省预防接种服务质量和水平，切实维护人民群众健

康和社会稳定。

二、工作任务

县（市、区）结合国家和省随机监督抽查任务，抽取辖区内

不少于 40%的预防接种机构，市级抽取数量不少于辖区内 5%的预

防接种机构；市卫生健康综合行政执法支队负责市级医疗机构的

监督检查。抽取的机构要覆盖儿童预防接种门诊、产科预防接种

室、狂犬病暴露预防处置门诊、成人预防接种门诊，对预防接种

规范管理和接种安全情况开展专项监督执法，依法查处违法行为。

三、工作安排

（一）动员部署阶段（2023年 3月 10日前）

各县（市、区）卫生健康行政部门结合工作实际进行全面部

署，建立工作机制，制订具体实施方案，明确工作任务，落实工

作责任。设立投诉举报电话，鼓励社会各界提供违法违规案件线

索。

— - 5 - —

（二）监督检查阶段（2023年 3-9月）

各县（市、区）卫生健康行政部门及卫生监督执法机构对辖

区内的预防接种单位开展监督检查，对发现的新情况、新问题积

极研究解决，对发现的重大案情及重要情况随时上报。我委将对

各县（市、区）卫生健康行政部门工作开展情况进行督导检查。

（三）总结上报阶段（2023年 10月）

各县（市、区）卫生健康行政部门于 10月 10日前，将专项

监督执法工作情况总结（纸质版和电子版）和汇总表报送至市卫

生健康综合行政执法支队；市卫生健康综合行政执法支队于 10月

13日前将全市工作总结（纸质版和电子版）和汇总表报送我委综

合监管科。

市卫生健康委联系人：罗莉 谢琴霞；0832-2210057

市卫生健康综合行政执法支队联系人：胡晓余

联系电话：19827363938；

电子邮箱：744703361@qq.com

附件：1.2023年预防接种专项监督执法案件查处情况汇总表

2.2023年预防接种专项监督执法行政处罚情况一览表

附件 1

2023年预防接种专项监督执法案件查处情况汇总表

县（市、区）卫生健康委员会（盖章）

备注：疾病预防控制机构同时具有接种单位资质的，应在接种单位中同时计数，填报于“其他医疗机构”一行。

填表人： 填报时间： 联系电话：

单位类别

辖区

单位数

（家）

检查

单位数

（家）

责令

改正

（户次）

查处

案件数

（件）

违法行为查处情况
移送

相关部门

（件）
警告

（件）

罚款

（件）

罚款

金额

（万元）

没收

违法所得

（万元）

暂停

执业活动

（人次）

吊销

执业证书

（人次）

吊销接种

单位资质

（家）

行政

处分

（人次）

接

种

单

位

三级医院

二级医院

一级医院

其他医疗机构

疾控机构 / /

合计

- 7 -

附件 2

2023年预防接种专项监督执法行政处罚情况一览表

县（市、区）卫生健康委员会（盖章）

填表人： 填报时间： 联系电话：

序号 所属区县 被处罚单位 案 由 处罚结果 结案情况